



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

Titel: Indenrigspolitisk Oversigt

Ophav:

Ressourcetype:

Ressourcetype:

Oprindelsesdato: 1942

Emne:Partiprogram, partiprogrammer, program

Opstilling: DA-småtryk. Politik 4

Relateret:

Relateret:

Copyright: Billedet er muligvis beskyttet af loven om ophavsret

D. N. S. A. P.

Landspropagandalederen
Rosenvængets Allé 32

Informationsbrev

Juni 1942

Fortroligt

Indenrigspolitisk Oversigt

Christmas Møller.

Fhv. Handelsminister Christmas Møller deltog Lørdag den 9. Maj i en Middag hos Professor Hartvig Frisch i Hørsholm, sammen med bl. a. sin Afløser som konservativ Handelsminister, Halfdan Hendriksen, Socialdemokraternes stærke Mand, Hedtoft Hansen, m. fl. — Om Søndagen deltog Christmas naturligvis i Staunings Bisættelseshøjtidelighed, og Mandag den 11. var han derpaa til Middag hos Statsminister Buhl sammen med Landbrugsminister Bording, den konservative Kirkeminister Fibiger og den svenske Statsminister Per Albin Hansson, med hvilken sidste han antagelig har diskuteret Tidens Besværligheder.

Tirsdag den 12. var det, at den svenske Turistdamper »Drottningholm« passerede Danmarks Kyster paa Vej fra Göteborg med en Samling Gesandter, udenlandske Ministre o. s. v., og samme Dag er der ifølge det danske Justitsministeriums Meddelelse bleven nedlagt et Brevkort til Ministeriet, — som ihvert Fald blev rigtigt modtaget dersteds Onsdagen den 13., — med Meddelelse om, at nu var Christmas rejst.

Ministeriet foretog sig intet fra det Onsdag Morgen modtog denne Meddelelse og indtil Torsdag Eftermiddag, da Christmas Møller havde talt til det danske Folk i den engelske Radio. Da, og først da, tilgik der Pressen Meddelelse om den skete landsforræderiske Flugt, og Ministeriet, derunder de konservative og andre Medlemmer af det, som havde været med til de fornævnte Middagsselskaber, udsendte sin tamme og forsigtige Erklæring, hvorefter Regeringen »maa beklage«, at en tidligere Minister har forladt Landet uden Tilladelse.

Der gik derpaa mere end en Uge, hvori samtlige Systemblade skrev saa lidt som overhovedet gør til deres Læseres Orientering om Flugten, og hvori Ledelsen af det konservative Parti tav til Dagbladet »Fædrelandet« daglige Spørgsmaal om Partiets Stilling og specielt det Problem, hvorvidt Christmas Møller var Medlem af Partiet endnu. — Endelig Fredagen den 22. Maj udsendte Ritzau en besynderligt valen Erklæring om, at det konservative Parti »tiltraadte Regeringens Erklæring«, samt at »Hr. Christmas Møller er ikke længere Medlem af det konservative Parti.«

Om han er excluderet eller har udmeldt sig ved et lig-

nende Brev, som det han sendte Justitsministeren paa Falderebet, kan man ikke faa at vide, — endnu ikke da, — og heller ikke Datoen.

Christmas Møller har i sin Tid som Handelsminister været med til at underskrive Regeringens Erklæring af 8. Juli 1940 om Danmarks politiske Linje overfor Tyskland. Han har nu definitivt vist, at hans Handlinger ikke skal opfattes som staaende bagved hans Ord og Underskrift.

Christmas Møller — Olga Eggers — Thisted Dommen.

Et sandt Held for Systempressen i de Dage dette stod paa, var det, at Grosserer Daells Injuriesag mod Fru Olga Eggers og Stabsleder Aage H. Andersen kom til Domsforhandling og derpaa til Afgørelse omtrent samtidig. Naar det lykkedes Systempressen praktisk talt at undgaa at tage Standpunkt til Christmas Møllers landskadelige Handling, var det kun ved Hjælp af mange Ord og mange fede Artikler om denne uvedkommende Sag, — der kunde fylde op og tage Pladsen samt Læsernes Interesse. — Som bekendt fik de to Nationalsocialister to meget haarde Frihedsdomme for nogle Artikler, de selv havde erkendt skrevet ud fra fejlagtige Oplysninger (urigtige Forudsætninger). Det eneste interessante ved Dommen er at sammenligne den med tilsvarende Domme, naar Systemets Interesse gaar den modsatte Vej, altsaa naar det er Nationalsocialister, der er forhaanet og har rejst Anklage mod deres Skændere: I Thisted-Sagen, hvor Redaktør Brusgaard havde brugt den kraftigste af alle Injurier, Ordet »Landsforræder« overfor Partiføreren og Stabsleder H. C. Bryld, kunde dette klares med en Pengebøde paa 400 Kr. — Fru Eggers og Aage H. Andersen fik derimod en ganske anden Straf, for de var Nationalsocialister, — og samtidig gav de altsaa Systempressen fri for at tale om Christmas Møller.

Universitetet og Skolerne.

— Da Dr. phil. Holstein Rathlou havde givet Opslag paa Universitetet om, at han vilde holde en Række Forelæsninger om et neutralt Emne som de gamle islandske Skjaldekvad, fik han ikke desto mindre en Meddelelse fra Universitetets Rektor, Professor Bloch,

om, at man frabad sig disse Forelæsninger, — de var annoncerede af en Nationalsocialist, og »man ønskede ikke Uro paa Universitetet«. — Der forlyder derimod intet om, at samtlige kommunistiske og jødiske Professorer har modtaget Henstilling om at ophøre med deres Forelæsninger. — Det er kun Nationalsocialisten, det skal gaa ud over.

— Stud. med., Flokførerske i N.S.U. *Tove Herløv-Nielsen* blev derimod kort og godt overfaldet paa det under Universitetet hørende Rockefeller-Institut, da hun sad og passede sig selv og ventede paa at Forelæsningen skulde begynde. Hun blev slaet paa Kinden, — paa sin Haand, saa den blødt, — fik sin Cykle molesteret bagefter nede i Cykleskuret, og fik sit Slips revet af. Det var mandlige Studenter, navnlig tre forskellige, som nu er fundet frem af Politiet, der foretog disse modbydelige Handlinger overfor en ung Pige. — Og nu faar vi jo snart at se, hvilken mild og betinget Dom, Systemet vil være i Stand til at idømme dem.

Men i Skolerne har det i den samme Periode været helt ovenud. Der har været saa mange bølgeagtige Af-

færer og Mishandlinger, at man ikke længere kan nævne dem enkeltvis. — Ministeren foretager sig intet. Han tænker som nævnt efter, om Olga Eggers Finanslovsunderstøttelse ikke hellere bør tages fra hende. —

— Et lille Lyspunkt til den anden Side var Østre Landsrets Stadfæstelse af Københavns Byrets Dom i Sagen mod Omraadefører Poul Bertelsen, Hørsholm, der faar Lov til fortsat at bære sin N.S.U.-Uniform, — som Loven jo ogsaa siger, men som Politiet ikke mente det!

I Frederikssund lader det ogsaa til, at Sandheden skal komme frem om Skandaleaffæren efter Partiførerens Tale deroppe. Hele Systempressen lagde jo ud til en Fremstilling i Retning af, at det var Nationalsocialisterne, der havde lavet al Uroen deroppe. Og Politiet anholdt Overstormføreren, som havde Ansvaret for vore Folks Opræden. Men nu har Dommeren deroppe dog gaaet imod Politiet, og i Stedet er adskillige Kommunistere deroppe fængslet.

Man trænger til at se noget i den Retning en Gang imellem, hvis man ikke skal faa sin Tillid til de danske Domstole helt skamferet.

v. Schalburgs Død.

For os alle kommer det tragiske Budskab til Landet, at Landsungdomsleder, Obersturmbannführer C. F. von Schalburg er falden ved Fronten den 2. Juni i helt modig Kamp for den storgermanske Tanke og Danmarks Fremtid.

Kommandanten for Frikorps »Danmark« naaede at føre dette ud til Kampen og lede dets første alvorlige Indsats; derpaa ramte den Skæbne ham, som han var gaaet ud imod, — den Skæbne, som altid er den »anden Mulighed« for en kæmpende Soldat og som udgør Alvoren i hans Indsats.

v. Schalburg var en dansk Mand af ganske usædvanlige Dimensioner. Han førte sine Drengene frem og atter frem og ildnede dem ved sit Mod og sin Begejstring. *Ingen* maatte hellere end han have levet frem til Sejrens Dag. *Ingen* vil med sin Død have gjort en sidste og afgørende Indsats, som naar hans i Betydning og Virkning fremefter, — ogsaa netop i Døden.

Ære være hans Minde.

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst www.kb.dk

For information on copyright and user rights, please consult www.kb.dk